

नवम्बर, 2007
NOVEMBER, 2007

LG-11

लाइसेन्सिएट परीक्षा
साधारण बीमा के व्यवहार

LICENTIATE EXAMINATION
PRACTICE OF GENERAL INSURANCE

समय : 3 घंटे।

Time: 3 Hours

[कुल अंक : 100]

[Total Marks : 100]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए : प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | Question | Marks |
|---|---------------------|
| 1. आई.आर.डी.ए. की शक्तियाँ तथा कार्य क्या हैं ? | 16 |
| 2. निम्नलिखित पर महिला टिप्पणियाँ लिखिए :
a) बीमा प्रमाणपत्र
b) इष्टांकन
c) नवीकरण नूचनाएँ
d) अग्नि बीमा के अंतर्गत दीर्घकालीन पॉलिसी | (प्रत्येक के 3 अंक) |
| 3. Write short notes on :-
a) Certificate of Insurance
b) Endorsements
c) Renewal notices
d) Long-term policy under Fire Insurance. | 3 each |
| 3. a) किन परिस्थितियों के अंतर्गत कवरनोट जारी किया जाता है ?
b) कवरनोट में समाहित विवरणों का उल्लेख कीजिए। | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| 3. a) Under which circumstances a covernote is issued ?
b) State the details incorporated in the covernote. | 6 each |
| 4. बनाइए निम्नलिखित कथन सही हैं या गलत ?
क) प्रीनियम की प्राप्ति से 3 दिन पहले जोखिम को अपनाया जा सकता है। | (प्रत्येक के ½ अंक) |

- ख) मोटर बीमा में कवरनोट और बीमा प्रमाण पत्र अलग-अलग होते हैं।
- ग) मानक अग्नि पालिसी के अंतर्गत मलबा हटाने का खर्च दावे की राशि के 1% तक संरक्षित होता है।
- घ) आई सी सी - ए बिना किसी अपवर्जन के सर्व जोखिम संरक्षण होता है।
- च) मेडिकलेम पालिसी के अंतर्गत प्रीमियम बीमाधारक की उम्र पर आधारित होता है।
- छ) सेंधनारी पालिसियाँ औसत की शर्त के विषयाधीन नहीं होती हैं।
- ज) बैंकर्स क्षतिपूर्ति पालिसी कमर्चारियों की बेईमानी को संरक्षित करती है।
- झ) बीमा अधिनियम 1938 के अंतर्गत बीमारी बीमा योजना प्रीमियम को किसी में स्वीकार किया जा सकता है।
4. State whether the following statements are true or false. 1½ each
- Risk can be assumed 3 days before receipt of premium.
 - In Motor insurance, Covernote and Certificate of Insurance are different.
 - Expenses for removal of debris is covered upto 1% of claim amount under a Standard Fire Policy.
 - ICC - A- is an all Risk Cover without any exclusions.
 - Premium under mediclaim policy is based on age of Insured.
 - Burglary Policies are not subject to condition of Average.
 - Bankers Indemnity Policy covers dishonesty of the employees.
 - As per Insurance Act 1938, Sickness Insurance Scheme premium can be accepted in installments.
5. पालिसोधारकों के हितों की सुरक्षा से संबंधित आई आर डी ए विनियम 2002 के अनुसार प्रस्ताव प्रपत्र के बारे में क्या प्रावधान हैं ? 12
5. What are the Provisions regarding Proposal forms as per IRDA Regulations 2002 Protection of Policyholders interest ? 12
6. रिक्त स्थानों की पूर्ति कोजिए : (प्रत्येक रिक्त स्थान के लिए । अंक)
- आई आर डी ए के अध्यक्ष की नियुक्ति द्वारा की जाती है।
 - बीमा एजेन्टों को जारी लाइसेंस वार्षिक लिए वैध होता है।
 - ब्रोकरों हेतु पूँजी में विदेशी प्रतिभागिता प्रतिशत से अधिक नहीं होनी चाहिए तथा डायरेक्ट ब्रोकरों के लिए चुकता पूँजी कम से कम रु. होनी चाहिए।

- i.) मह-बीम बीमाधरक द्वारा किए गये बीमा व्यवसाय का है।
 ii.) ओवर बोर्ड से बह जाने को इस्टिट्यूट कार्गो क्लॉज़ के अंतर्गत बीमित किया गया है।
 iii.) अग्र शुद्धनापकी पालिसी के अंतर्गत बीमा राशि रु. 1,50,00,000 है। प्रीमियम दर रु. 2.00% है। औसत मासिक घोषणा रु. 60,00,000 है। अनन्तिम प्रीनियम है रु. 1, लौटाया जाने वाला प्रीमियम है रु. 1।
 iv.) अग्र अस्थायी पालिसी के अंतर्गत बीमा राशि है रु. 50,00,000 यहाँ 1.00% की बेसिक दर के साथ देय प्रीनियम की रकम होगी रु. 1।
 v.) हानि की राशि रु. 75,000 - रु. 7,500 के अधिक्य के विषयाधीन। ऐसे में कुल देय राशि होगी रु. 1, अगर यह रु. 70,000 मुक्तांश के विषयाधीन हो तो कुल देय राशि होगी रु. 1।
 vi.) इंजीनियरिंग बीमा के अंतर्गत न्यूनतम प्रीमियम प्रति पालिसी होगा है रु.

 6. Fill in the blanks :- 1 each for every blank
 i) IRDA chairman is appointed by _____.
 ii) License issued to insurance agents is valid for _____ years.
 iii) Foreign participation of Capital for Brokers should not exceed _____ percent and minimum paid up Capital of Rs. _____ required for Direct Brokers.
 iv) Co-insurance is _____ of insurance business made by the Insured.
 v) Washing overboard is covered under Institute Cargo Clause _____.
 vi) Under Fire Declaration Policy Sum Insured is Rs. 1,50,00,000. Premium rate Rs. 2.00%. Average monthly declaration Rs. 60,00,000. Provisional premium Rs. _____. Refund Premium Rs. _____.
 vii) Fire floater policy with a sum insured of Rs. 50,00,000 with a basic rate of Rs. 1.00%. Premium payable works out to Rs. _____.
 viii) Loss amount is Rs. 75,000 subject to an excess of Rs. 7,500. Net amount payable comes to Rs. _____. If it is subject to franchise of Rs. 70,000 the net claim amount payable is Rs. _____.
 ix) Minimum premium per policy under Engineering Insurance is Rs. _____.

 7. निम्नलिखित संकेताक्षरों का विस्तृत रूप लिखिए : (प्रत्येक के लिए 1 अंक)
 Expand the following abbreviations : 1 each
 i) MODU ii) EED
 iii) I.R.A. iv) S C E Policy पालिसी

- v) W.A. Comp. मुआवजा vi) VAB
 vii) I A R Policy - पॉलिसी viii) MFP
 ix) P.R. x) FEM अधिनियम Act 1999
 xi) FSC xii) FPA
8. मरीन बीमा के अंतर्गत निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए। (प्रत्येक के 3 अंक)
 a) विशेष श्रति
 b) सू तया लेभर प्रभार
 c) सॉल्वेज प्रभार
 d) अतिरिक्त प्रभार
8. Define the following under Marine Insurance . 3 each
 a) Particular Average
 b) Sue and Labour Charges
 c) Salvage Charges
 d) Extra Charges.
- (प्रत्येक के 6 अंक)
9. a) एक अग्नि सूचनापेक्षी पॉलिसी, जहाँ बीमा राशि रु. 2 करोड़, प्रीमियम दर रु. 1.50 प्रति हजार तथा घोषणाओं का औसत रु. 1.80 करोड़ है। अनन्तिम प्रीमियम व लौटाए जाने वाले प्रीमियम की गणना कीजिए।
 b) मरीन खुली सूचनापेक्षी पॉलिसी के अंतर्गत दावा, जो कि परेषण मूल्य के 0.5% के व्यवकलनीय के विषयाधीन है। रु. 48 लाख मूल्य के परेषण में रु. 2 लाख की हानि हुई है। प्रति प्रेषण की सीमा रु. 50 लाख है। देव हानि की रकम की गणना कीजिए।
9. a) Work out the Provisional Premium and refund Premium under Fire Declaration Policy. Sum Insured Rs. 2 Crores. Rate of premium Rs. 1.50 per mille. Average of the Declarations Rs. 1.80 crores.
 b) Claim under Marine Open Declaration Policy subject to deductible of 0.5% of consignment value. Loss occurred for Rs. 2 lacs in a consignment valued Rs. 48 lacs. Limit per sending is Rs. 50 lacs. Calculate the loss amount payable.

(प्रत्येक के 3 अंक)

10. अन्तर स्पष्ट कीजिए :-
- भौतिक खतरा तथा नैतिक खतरा
 - खुला कवर और खुली पालिसी
 - जन देयता तथा उत्पाद देयता
 - व्यापक विश्वस्ता पालिसी तथा अस्थायी पालिसी ।
10. Differentiate between :-
- Physical hazard and Moral hazard
 - Open Cover and Open Policy
 - Public Liability and Product Liability
 - Blanket Fidelity Policy and Floating Policy.

---- समाप्त ----

---- The End ----